OFFICIAL
Hon Geoff Brock MP

Government
of South Australia

23MINFOI-0001

Hon David Speirs MP

Leader of the Opposition

Parliament House

ADELAIDE SA 5000
leaderoftheopposition@parliament.sa.gov.au

Dear Mr Speirs

NOTICE OF DETERMINATION - REQUEST FOR ACCESS TO DOCUMENTS UNDER THE
FREEDOM OF INFORMATION ACT 1991

| refer to your application made under the Freedom of Information Act 1991 (the FOI Act)
received by this agency on 13 January 2023.

You have requested access to the following:

For the period 20 March 2022 to 13 January 2023, all documents, including but not
limited to emails, text messages, and any other form of correspondence since the
election pertaining to any potential or actual conflict of interest.

The 30-day period for processing your application has now passed. A determination was due
on 13 February 2023. This means that this agency is deemed by section 19(2)(b)

of the Act to have refused access to the documents requested. However, the agency has
continued to process your application outside this timeframe.

This agency has attempted to clarify the scope with your office and no response has been
received. This agency has therefore understood the scope of your application to pertain to
the Minister for Local Government, Minister for Regional Roads and Minister for Veterans
Affairs, the Hon Geoff Brock MP.

There are two (2) documents that fall within the scope of your application and are those
listed in the attached document schedule.

| have determined to partially release Document 1 under section 20(1)(a), and clause 6(1) of
Schedule 1 of the Act which states:

20—Refusal of access
(1)  An agency may refuse access to a document—
(a) ifitis an exempt document;...

6—Documents affecting personal affairs
(1) A document is an exempt document if it contains matter the disclosure of which
would involve the unreasonable disclosure of information concerning the personal
affairs of any person (living or dead).

Minister for Local Government | Minister for Regional Roads | Minister for Veterans Affairs

Level 10, 81 — 95 Waymouth Street Adelaide SA 5000 | GPO Box 1533 Adelaide SA 5001 | DX 171
Tel +61 8 7133 1200 | Email minister.brock@sa.gov.au
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Clause 6(1)

Documents 1 contains information that this agency considers to be the personal affairs of an
individual, the release of which would involve the unreasonable disclosure of their personal
affairs. | therefore determine the information to be exempt from disclosure under clause 6(1)
of Schedule 1 of the Act.

| have determined to refuse access to Document 2 under section 20(1)(b) of the Act which
states:

20—Refusal of access
(1)  An agency may refuse access to a document—

(b) ifitis a document that is available for inspection at that or some other agency
(whether as part of a public register or otherwise) in accordance with Part 2,
or in accordance with a legislative instrument other than this Act, whether or
not inspection of the document is subject to a fee or charge;..

Section 20(1)(b)

Document 2 have been refused access under Section 20(1)(b) of the Act as these
documents are publicly available for inspection on the website of the Department of the
Premier and Cabinet. Links to the websites has been provided in the attached document
schedule for ease of reference.

If you are unhappy with this determination you are entitled to apply for an internal review in
accordance with section 29 of the FOI Act. To make an internal review application, you can
write a letter or send the attached form entitled Application for Review of Determination to the
Principal Officer of this agency, the Minister for Local Government, Minister for Regional Roads
and Minister for Veterans Affairs, the Hon Geoff Brock MP.

In accordance with the requirements of Premier and Cabinet Circular PC045, if you are given
access to documents as a result of this FOI application, details of your FOI application, and the
documents to which you are given access, may be published in the agency’s disclosure log.
Any private information will be removed. A copy of PC045 can be found at
www.dpc.sa.gov.au/resources-and-publications/premier-and-cabinet-circulars. If you have
any objection to this publication, please contact us within 30 days.

Should you require any further information please contact me on telephone (08) 7133 1200.

Yours sincerely

Enza Pullino

Accredited FOI Officer

Office Manager to the

MINISTER FOR LOCAL GOVERNMENT
MINISTER FOR REGIONAL ROADS
MINISTER FOR VETERANS AFFAIRS

27 102/ 2023

enc Application for Review of Determination form
Document schedule

Page 2 of 2
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FOI FACT SHEET
Your Rights to Review and Appeal

South Australian Freedom of Information Act 1991

Please read the information in this fact sheet before completing the attached application form

INTERNAL REVIEW

If you are unhappy with a determination made by an agency (includes South Australian State
Government Agency, Local Government Council or University) under the Freedom of
Information Act 1991 (FOI Act) in relation to:

e a freedom of information (FOI) application for access to a document, or

e an FOI application for amendment to your personal records

in most cases, you are entitled to apply for an Internal Review of that determination.

Request an Internal Review

An Internal Review must be lodged within 30 calendar days of you receiving advice of a
determination that you are unhappy with.

Applications must be made in writing in accordance with Section 29 or Section 38 of the FOI Act
or using the attached FOI Application Form for Internal Review of a Determination (Internal
Review Form).

An Internal Review application must be made to the Principal Officer of the agency that made the
determination you are seeking to have reviewed.
How much does an Internal Review cost?

There is an application fee of $39.00 that must be paid when you lodge your Internal Review
application if your review request is for access to documents.

There is no application fee for an Internal Review of an FOI application for amendment to your
personal records.

Agencies generally accept payment by cash, money order or cheque. If you would like to pay by
credit card you will need to ask the agency if they are able to accept credit card payments.

If, as a result of an Internal Review an agency changes or reverses a determination so that access
to a document is, or will be, given, the agency will refund the Internal Review application fee paid
by the applicant, where applicable.

What if | have a concession card or can’t afford to pay?

If you are the holder of a current concession card or if you can satisfy the agency that the payment
of the application fee would cause financial hardship, the agency must waive or remit (reduce or
refund) it.

If you are a concession cardholder you will need to provide evidence e.g. attach a copy of your
concession card when you make the application. Alternatively, you will need to give written
reasons as to why the payment of a fee would cause you financial hardship.

How long does an Internal Review take?

You will be advised of the outcome of your Internal Review application within 14 calendar days
of it being received by the agency.

If the agency does not deal with your Internal Review application within 14 calendar days (or you
remain unhappy with the outcome of the Internal Review) you are entitled to an External Review
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by the Ombudsman SA. Alternatively, you may apply for a review by the South Australian Civil
and Administrative Tribunal (SACAT). See the External Review section below.

When can’t | apply for an Internal Review?

If the original application determination was made by the Principal Officer of an agency rather
than another accredited FOI Officer within the agency, you cannot apply for an Internal Review.
However, you can apply for an External Review by the Ombudsman SA or apply for a review by
SACAT.

EXTERNAL REVIEW

After an Internal Review has been completed, or where you are unable to apply for an Internal
Review, and you are unhappy with the determination, you have the right to apply for an External
Review. All applications for External Review should be made to the Ombudsman SA.

How long will an External Review take and how much will it cost?

If you wish to make an application for an External Review you must do so within 30 calendar
days after being notified of the determination. However, the Ombudsman SA can extend this time
limit at their discretion. There is no fee or charge for External Reviews undertaken by the
Ombudsman.

Contact Details:

Ombudsman SA

Phone: 8226 8699

Toll Free: 1800 182 150 (outside metro SA)
Email: ombudsman@ombudsman.sa.gov.au

REVIEW BY SACAT
You have a right to apply for a review by SACAT if you are unhappy with:

e adetermination not subject to Internal Review
e an Internal Review determination, or
e the outcome of a review by the Ombudsman SA.

You must exercise your right of review with SACAT within 30 calendar days after being advised
of the above types of determinations or the results of a review.

Any costs will be determined by SACAT, where applicable.

For more information contact SACAT.

Contact Details:

South Australian Civil and Administrative Tribunal (SACAT)
Phone: 1800 723 767
Email: sacat@sacat.sa.gov.au

01/07/2022 . Page 2 of 4
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FOI APPLICATION FORM

For Internal Review of a Determination
Under sections 29 & 38 of the South Australian Freedom of Information Act 1991

Please read the attached ‘FOI Fact Sheet — Your Rights to Review and Appeal’
before completing and lodging your Internal Review application

To the Principal Officer

Name of the Agency:

Details of Applicant

Surname:

Given Names:

Australian Postal Address:

Suburb: Post Code:

Emails (Optional):

Contact phone numbers:

FOI Application Reference Number (if known):

Details of Internal Review

I am not satisfied with a determination made by your agency and, therefore, seek a
review because:

(Please place a tick in the appropriate box)

a

Ll ikl Bh

O

[ have been refused access to a document

I have been refused access to part of a document

I have been refused a request to amend a personal document

[ have been given access to a document but access has been deferred

I am a third party specified in the documents but have not been consulted about
giving access to another person

I have been consulted but disagree with the determination to release the documents

01/07/2022 Page 3 of 4
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Comments

Include any additional comments you wish to be considered in the review of the
determination (attach additional pages if necessary).

Fees and Charges

An application fee of $39.00 must be submitted with the Internal Review application form,
unless you are seeking to have the application fee waived. If you are seeking to have the
application fee waived, please attach evidence supporting why it should be waived, e.g.
attach a copy of your concession card or other evidence as proof of financial hardship.

An application fee is not required for an Internal Review of an FOI Amendment
Application.

In the following section please tick as appropriate
Is the application fee attached? ] Yeq O No

Application Fee is in the form of O Cheque O Cash O Money Order
(Do not send cash through the mail)

Do you require a fee waiver? Bl Yes O No

Is evidence of the need to
waive fees attached? O Yes O No

(e.g. a copy of your concession card)

If you wish to pay your application fee via credit card you will need to ask the agency
you are applying to if they accept credit card payments.

If no application fee is attached and you do not qualify for fee waiver, the agency cannot
process your application until the fee has been paid.

If the agency varies or reverses a determination so that access to a document is, or will -
be, given the agency will refund any Internal Review fees paid by the applicant.

Applicant's Signature:

Pate .. o 120,

OFFICE USE ONLY

Recetvedion e/ 5 /1205 4.

Acknowledamnent senton ... 7 . 20,

01/07/2022 Page 4 of 4
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Document 1

From: :Cabinet Parliament Brock
To: Smith, Andrea (DPC)
Cc: Pullino, Enza (DIT)
Subject: RE: Register of Interests Annual Returns for the Cabinet Register
Date: Monday, 5 September 2022 12:09:06 PM
Attachments: Register of Members Interests .pdf
image007.png
im 10.j
im 1
im 2
im 1

OFFICIAL: Sensitive
Good afternoon Andrea
Please find attached register of interests for Minister Brock.
Kind regards

Ellie Stenner
Cabinet and Parliamentary Liaison Officer

Office of the Hon Geoff Brock MP

Minister for Local Government | Minister for Regional Roads | Minister for Veterans Affairs

T (08) 71331205 | M | E ellie.stenner@sa.gov.au

Level 10, 81-95 Waymouth Street, Adelaide SA 5000 | GPO Box 1533, Adelaide SA 5000 | DX 171

We acknowledge and respect Aboriginal peoples as South Australia’s first peoples and nations, we recognise Aboriginal
peoples as traditional owners and occupants of land and waters in South Australia and that their spiritual, social, cultural
and economic practices come from their traditional lands and waters; and they maintain their cultural and heritage
beliefs, languages and laws which are of ongoing importance; We pay our respects to their ancestors and to their
Elders.

Information contained in this email message may be confidential and may also be the subject of legal professional privilege or public interest
immunity. Access to this email by anyone else is unauthorised. If you are not the intended recipient, any use, disclosure or copying of this
document is unauthorised and may be unlawful.

From: Pullino, Enza (DIT) <Enza.Pullino2 @sa.gov.au>

Sent: Thursday, 1 September 2022 4:07 PM

To: DIT:Cabinet Parliament Brock <DIT.CabinetParliamentBrock@sa.gov.au>
Subject: FW: Register of Interests Annual Returns for the Cabinet Register

OFFICIAL: Sensitive
FYI
Kind regards

Enza Pullino
Office Manager

Office of the Hon Geoff Brock MP



Minister for Local Government | Minister for Regional Roads | Minister for Veterans Affairs

08 7133 1202 M [CETEEXH &N

E enza.pullino?2@sa.gov.au

Level 10, 81-95 Waymouth Street, Adelaide, South Australia 5000

GPO Box.1533, Adelaide SA 5000 | DX 171

gosa_cmyk_h

From: Smith, Andrea (DPC) <Andrea.Smith?2 .gov.au>

Sent: Monday, 29 August 2022 3:06 PM

To: Agness, James (DTI) <James.Agness@sa.gov.au>; Atkinson, John (DTF)
<John.Atkinson@sa.gov.au>; Bistrovic, John (DPC) <John.Bistrovic@sa.gov.au>; Eldridge, Kim
(AGD) <Kim.Eldridge@sa.gov.au>; Geytenbeek, Peter (DPC) <Peter.Geytenbeek @sa.gov.au>;
Hicks, Michael (DHS) <Michael.Hicks2 @sa.gov.au>; Hummel, Gabrielle (DCP)

<Gabrielle. Hummel@sa.gov.au>; Kimberley, Nic (Education) <Nic.Kimberl v.au>;
Labropoulos, Peter (DIT) <Peter.Labropoulos@sa.gov.au>; Paech, Gemma (Health)
<Gemma.Paech@sa.gov.au>; Petrovski, Mick (DIT) <Mick.Petrovski@sa.gov.au>; Rich, Cheyne

(DPC) <Cheyne.Rich@sa.gov.au>; Ryan, Tim (DIS) <Tim.Ryan@sa.gov.au>; Spencer, Meagan
(PIRSA) <Meagan.Spencer@sa.gov.au>; Wemmer, Joel (AGD) <Joel.Wemmer .gov.au>

Cc: Brown, Elspeth (DPC) <Elspeth.Brown2 @sa.gov.au>; Todd, Leigh (DPC)
<Leigh.Todd2@sa.gov.au>; Bond, Kathy (Education) <Kathy.Bond@sa.gov.au>; Franklin, Hannah
(DPC) <Hannah.Franklin3@sa.gov.au>; Jackson, Delia (DIIS) <Delia.Jackson@sa.gov.au>; Lee,
Carolyn (Health) <Carolyn.lee2 @sa.gov.au>; McNeill, Carly (DIT) <Carly.McNeill .gov.au>;
Phillips-Wilkinson, Jenna (DCS) <Jenna.Phillips-Wilkinson2 @sa.gov.au>; Pullino, Enza (DIT)
<Enza.Pullino2 @sa.gov.au>; Roumeliotis, Eleni (AGD) <Eleni.Roumeliotis2 @sa.gov.au>; Sarunic,

Matthew (DTF) <Matthew.Sarunic@sa.gov.au>; Skarmoutsos, Sam (DCP)
<Sam.Skarmoutsos@sa.gov.au>; Smart, Sharon (PIRSA) <Sharon.Smart@sa.gov.au>; Smith,
Damian (DTI) <Damian.Smith@sa.gov.au>; Stapleton, Jessica (DPC)
<Jessica.Stapleton@sa.gov.au>; Stelmach, Rachel (DHS) <Rachel.Stelmach2 .gov.au>;

Wiseman, Kara (AGD) <Kara.Wiseman@sa.gov.au>
Subject: Register of Interests Annual Returns for the Cabinet Register

OFFICIAL: Sensitive

Good afternoon

Under the Ministerial Code of Conduct, Cabinet Office maintains a register of the declarations of
interest made by Ministers. It includes details of the private interests of all Ministers disclosed to
Parliament pursuant to the Members of Parliament (Register of Interests) Act 1983 and any other
potentially conflicting private interests disclosed by Ministers.

Copies of these annual returns are stored in the Cabinet Register which is confidentially
maintained by Cabinet Business and Systems staff.

As Ministers lodge their annual returns with Parliament, a signed copy also needs to be provided



to me (via return email) to be stored in the Cabinet Register.

It would be appreciated if you could forward a copy of your Minister’s annual return by close of
business on Friday, 24 September 2022.

If you have any queries, please do not hesitate to contact me.
Regards

Andrea Smith

Senior Cabinet Officer, Cabinet Business and Systems
Cabinet Office

Department of the Premier and Cabinet

784297075 | M{GENEEXIED | E andrea.smith2@sa.gov.au
W dpc.sa.gov.au

Level 14, State Administration Centre, 200 Victoria Square (Tarndanyangga), ADELAIDE SA 5000
GPO Box 2343, ADELAIDE SA 5001

DX 56201

We acknowledge this land. The Dreaming is still living. From the past, in the present,
into the future, forever.

Information contained in this email message may be confidential and may also be the subject of legal
professional privilege or public interest immunity. If you are not the intended recipient, any use, disclosure or
copying of this document is unauthorised.



